
16 № 23 (344) 2018 года

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛОКОМОТИВНОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ 

25 декабря 2018 год №70 -р
 Об утверждении рекомендаций публичных слушаний 

«О местном бюджете Локомотивного городского округа 
Челябинской области на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
В соответствии с Положением о публичных (обще-

ственных) слушаниях в Локомотивном городском округе, Со-
брание депутатов Локомотивного городского округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить рекомендации публичных слушаний «О 
местном бюджете Локомотивного городского округа Челябин-
ской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 
годов» (приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его под-
писания и опубликования в газете «Луч Локомотивного». 

Глава Локомотивного
городского округа   А.М.Мордвинов

Приложение к Решению Собрания депутатов
Локомотивного городского округа

Челябинской области
от 25.12.2018 года № 70-р

РЕКОМЕНДАЦИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Об местном бюджете Локомотивного городского 
округа на 2019год и на плановый период 2020 и 2021 

годов»,  предлагаемые рабочей группой для включения 
в протокол по итогам проведения публичных слушаний 

18 декабря 2018 года
 Локомотивный городской округ 

Участники публичных слушаний, рассмотрев проект «Об 
местном бюджете Локомотивного городского округа Челябин-
ской области на 2019год и плановый период 2020 и 2021 
годов», отмечают следующее.

Представленный проект решения Собрания Депутатов 
Локомотивного городского округа Челябинской области «О 
бюджете Локомотивного городского округа на 2019 год и пла-
новый период 2020 и 2021 годов» подготовлен в соответствии 
с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положения о бюджетном процессе в городском округе с 
учетом положений послания Президента Российской Феде-
рации Федеральному собранию Российской Федерации, про-
гноза социально - экономического развития Локомотивного 
городского округа на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 
годов и Основных направлений бюджетной и налоговой по-
литики Локомотивного городского округа на 2019 год и пла-
новый период 2020 и 2021 годов.

Главными приоритетами при формировании бюджета яв-
лялись сохранение долгосрочного экономического развития, 
социальная направленность бюджета, повышения качества 
жизни населения, обеспечение долгосрочной сбалансиро-
ванности и финансовой устойчивости бюджета, развитие 
программно-целевых методов управления, адресное ре-
шение социальных проблем, совершенствование перечня и 
повышения качества муниципальных услуг, обеспечение эко-
номической стабильности, предусматривающей, в том числе, 
сбалансированность бюджета Локомотивного городского 
округа в планируемом периоде.

Проект решения о бюджете городского округа на 2019 год 
и плановый период 2020 и 2021 годов подготовлен с учетом 
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации на испол-
нение переданных государственных полномочий.

Структура и содержание решения о бюджете разработаны 
в соответствии с требованиями статьи 184.1 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, статьей 24 главы III Положения 
о бюджетном процессе в Локомотивном городском округе. 
Показатели распределения доходов и расходов бюджета 
определены исходя из изменений бюджетного и налогового 
законодательства с 2019 года.

Параметры местного бюджета сбалансированы, объем 
доходов и расходов определен на 2019 год в сумме 205515,5 
тыс. руб., на 2020 год 157175,4 тыс. руб., на 2021 год 157623,1 
тыс. руб. Бюджет сформирован бездефицитным.

ДОХОДЫ
Доходы местного бюджета на 2019 год запланированы в 

сумме 205515,5 тыс. руб. 
Местный бюджет в 2019 году на 20,3 % состоит из нало-

говых и неналоговых доходов и на 79,7 % из безвозмездных 
поступлений федерального и областного бюджетов. 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета Локо-

мотивного городского округа разработан исходя из действу-
ющих законодательных и инструктивных материалов, ос-
новных показателей прогноза социально-экономического 
развития округа, ожидаемого поступления налоговых и нена-
логовых доходов в 2019 году, проектировок федерального и 
регионального бюджетов, положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

Налоговые и неналоговые доходы на 2019 год сформиро-
ваны в сумме 41676,2 тыс. рублей, с увеличением к первона-
чальному плану текущего года на 4,8 %. 

Структура основных источников налоговых и неналоговых 
доходов в ближайшей перспективе изменится незначи-
тельно.

Основным доходным источником городского округа был и 
остается налог на доходы физических лиц. Его доля в соб-
ственных доходах составляет 76,8% или 32000,0 тыс. руб. В 
соответствии с законопроектом, с 1 января 2014 года нор-
матив отчислений в местные бюджеты от налога на доходы 
физических лиц (НДФЛ) составляет 15 процентов.

На 2019 год размер дополнительного норматива отчис-
лений от налога на доходы физических лиц в бюджет округа, 
заменяющего дотации на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности городских округов уменьшился с 62,38 % до 60,33 %. 

С 2014 года в местный бюджет поступают акцизы на не-
фтепродукты. В соответствии с федеральным законодатель-
ством они являются источником формирования муници-
пальных дорожных фондов.

БЕзВОзМЕзДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
 При планировании бюджета городского округа на 2019 год 

учтены объемы безвозмездных поступлений, предусмо-
тренные Законом Челябинской области «Об областном бюд-
жете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

 Безвозмездные поступления на 2019 г. запланированы в 
сумме 163839,3 тыс. руб., 

РАСХОДЫ
При формировании объемов и структуры расходов бюд-

жета Локомотивного городского округа на 2019го и на пла-
новые 2020 и 2021 годы применялись основные подходы, от-
раженные в Основных направлениях бюджетной и налоговой 
политики Локомотивного городского округа Челябинской об-
ласти:

– необходимость безусловного исполнения действующих 
расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптими-
зации и повышения эффективности использования финан-
совых ресурсов;

– минимизация рисков несбалансированности бюджета 
округа при бюджетном планировании;

– сравнительная оценка эффективности новых расходных 
обязательств с учетом сроков и механизмов их реализации;

– использование механизмов повышения результативности 
бюджетных средств, стимулов для выявления и использо-
вания резервов для достижения планируемых результатов.

Исходя из поставленных задач, к планированию расходов 
местного бюджета применены следующие подходы.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
25 декабря 2018 г. № 75 -р 

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества
Локомотивного городского округа на 2019 год

1) Проведены мероприятия по оптимизации численности 
работников бюджетной сферы и органов местного самоуправ-
ления.

2) Индексация расходов на оплату услуг связи, транс-
портных услуг, коммунальных услуг, горюче-смазочных матери-
алов.

3) Расходы на содержание бюджетных учреждений заплани-
рованы с учетом оптимизации всех статей расходов, и необхо-
димо отметить, что с учетом прогнозируемого роста цен и та-
рифов от учреждений потребуется реализация мер по экономии 
бюджетных средств.

Планируемые расходы местного бюджета обеспечивают 
безусловное выполнение всех установленных расходных обя-
зательств Локомотивного городского округа. 

РАзДЕЛ «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ»
Бюджетные ассигнования местного бюджета по разделу 

«Общегосударственные вопросы» характеризуются следую-
щими данными:

Общий объем на 2019 год составляет 32185,2 тыс. рублей 
Из них:  
– расходы на содержание казны и обслуживание муници-

пальной собственности – 1720,0 тыс. руб., 
– содержание управления экономического развития Адми-

нистрации ЛГО – 2247,8 тыс. рублей;
– на содержание местной администрации - 15484,5 тыс. ру-

блей.
По данному разделу с 01 января 2016 года открыто новое 

бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных услуг Локомо-
тивного городского округа», на обеспечение деятельности кото-
рого запланированы расходы в размере 2667,1 тыс. руб. 

Подраздел «Обеспечение деятельности финансовых, нало-
говых и таможенных органов и органов надзора»

Расходы Финансового управления составляют на 2019 год 
5780,0 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета зало-
жены средства на приобретение и сопровождение дополни-
тельных модулей, таких как «Бюджетные Информационные 
Системы среднесрочного бюджетирования, ориентированного 
на результат (БИС-СБОР)», «Автоматизация процесса пере-
хода на юридически значимый электронный документооборот», 
«Автоматизация процесса перехода на программно-целевой 
принцип», содержание и обслуживание установленных про-
грамм. Расходы на выполнение функции по осуществлению 
муниципального финансового контроля в Локомотивном город-
ском округе на 2019 год предусмотрены на сумму 806,5 тыс. 
рублей.

РАзДЕЛ «НАЦИОНАЛьНАЯ БЕзОПАСНОСТь 
И ПРАВООХРАНИТЕЛьНАЯ ДЕЯТЕЛьНОСТь»

Подраздел «Мероприятия по предупреждению и ликви-
дации последствий чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера, гражданская оборона» расходы заплани-
рованы на 2019 год 6472,4 тыс. рублей 

РАзДЕЛ «НАЦИОНАЛьНАЯ эКОНОМИКА»
Данный подраздел включает в себя расходы в области ох-

раны труда в сумме 324,2 тыс. рублей и дорожное хозяйство в 
сумме 1749,2 тыс. рублей.

РАзДЕЛ «ЖИЛИЩНОЕ – КОММУНАЛьНОЕ ХОзЯЙСТВО»
Финансирование сферы жилищно-коммунального хозяйства 

в сумме 3334,0 тыс. руб. 
На благоустройство Локомотивного городского округа в 2019 

году планируется направить 2402,4 тыс. рублей 
РАзДЕЛ «ОБРАзОВАНИЕ»

В целом на образование запланировано на 2019 год 
108552,3 тыс. руб. 

Субвенции из областного бюджета запланированы:
– на обеспечение государственных гарантий прав граждан 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, на-
чального общего, основного общего, среднего общего образо-
вания и обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в раз-
мере 32629,8 тыс. руб.:

– на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях в размере 30317,0 тыс. руб.

РАзДЕЛ «КУЛьТУРА, КИНЕМАТОГРАфИЯ»
По данному разделу финансируется муниципальное бюд-

жетное учреждение культуры Дом культуры «Луч» им. Гад-
жиева. Учредителем является Администрация Локомотивного 
городского округа Челябинской области. В бюджете Локомотив-
ного городского округа запланированы субсидии на общую 
сумму 7582,8 тыс. руб. 

РАзДЕЛ «СОЦИАЛьНАЯ ПОЛИТИКА»
Расходы по разделу социальная политика состоят из суб-

венций, субсидий из областного бюджета. Расходы на 2019 год 
составят 34695,2 тыс. руб., 

РАзДЕЛ «МАССОВЫЙ СПОРТ»
«Физкультурно-оздоровительный комплекс Локомотивного 

городского округа Челябинской области». На обеспечение дея-
тельности данного учреждения запланированы расходы на 
2019 год в размере 8699,2. 

РАзДЕЛ «СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНфОРМАЦИИ»
Расходы по разделу средства массовой информации запла-

нированы на 2019 год в сумме 1380,8 тыс. руб.

При планировании местного бюджета Локомотивного город-
ского округа на 2019год и плановый период 2020 и 2021 годов 
был применен комплексный поход по увеличению доходов и 
оптимизации расходов.

Параметры местного бюджета обоснованы и обеспечивают 
исполнение социальных обязательств.

 А также исполнение Указа Президента от 7 мая 2012 года № 
597 «О мероприятиях по реализации государственной соци-
альной политики» по доведению средней заработной платы 
отдельных категорий работников. 

Для финансового обеспечения реализации мероприятий по 
дальнейшему социально- экономическому развитию Локомо-
тивного городского округа Челябинской области участники пу-
бличных слушаний рекомендуют следующее.

1. Собранию депутатов Локомотивного городского округа 
Челябинской области рассмотреть проект решения «О местном 
бюджете Локомотивного городского округа Челябинской об-
ласти на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и при-
нять указанное решение.

2. Администрации Локомотивного городского округа:
– Продолжить работу по укреплению доходной базы мест-

ного бюджета;
– Утвердить соответствующие муниципальные программы 

до принятия решения «О местном бюджете Локомотивного го-
родского округа Челябинской области на 2019 год и плановый 
период 2020 и 2021 годов»; 

– Продолжить работу в рамках деятельности рабочей 
группы, созданной распоряжением Главы Локомотивного го-
родского округа, по обеспечению полноты и своевременности 
поступлений налогов, сборов 

3. Главным администраторам доходов местного бюджета 
повысить уровень собираемости администрируемых доходов в 
местный бюджет и продолжить работу по привлечению ре-
зервов увеличения их поступлений.

4. Главным распорядителям средств местного бюджета:
– Обеспечить повышение качества подготовки и эффектив-

ности реализации муниципальных программ Локомотивного 
городского округа;

– Обеспечить с января 2019 года выполнение установ-
ленных индикативных значений средней заработной платы ра-
ботников бюджетной сферы, повышение оплаты труда которым 
предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2012 года № 597 « О мерах по реализации государственной 
социальной политики», Указом Президента Российской Феде-
рации от 1 июня 2012 года № 761 « О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012- 2017годы», Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 
1688 « О некоторых мерах по реализации государственной по-
литики в сфере защиты детей- сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей»;
– Принять меры по повышению качества бюджетного плани-

рования, в том числе в целях сокращения количества изме-
нений, вносимых в решение о местном бюджете на текущий 
финансовый год;

– Усилить контроль за выполнением бюджетных органи-
заций и автономных учреждений задания на оказание муници-
пальных услуг (выполнение работ), в том числе за достиже-
нием установленных в них показателей, а также за повыше-
нием качества оказываемых указанными учреждениями 
муниципальных услуг;

– Принять меры по недопущению образования просроченной 
кредиторской задолженности по расходным обязательствам;

– Обеспечить соблюдение нормативов формирования рас-
ходов местного бюджета на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц органов местного самоуправления, осущест-
вляющих свои полномочия на постоянной основе, муници-
пальных служащих, утвержденных на 2019 год;

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом Российской Федерации от 
21.12.2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного 
и муниципального имущества» (с изменениями и дополне-
ниями), Уставом Локомотивного городского округа, Собрание 
депутатов Локомотивного городского округа 

РЕШАЕТ:

1.Утвердить прогнозный план (программу) приватизации му-
ниципального имущества Локомотивного городского округа на 
2019 год (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования в газете Луч Локомотивного.

Глава Локомотивного 
городского округа   А. М. Мордвинов

Приложение к решению Собрания депутатов
Локомотивного городского округа от 25.12.2018 года № 75-р

ПРОГНОзНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА)
ПРИВАТИзАЦИИ МУНИЦИПАЛьНОГО ИМУЩЕСТВА ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2019 ГОД

наименование приватизированного 
имущества

адрес (местонахождение)
приватизируемого имущества

дата 
ввода 

в 
эксплу-
атацию

общая 
площадь

способ
привати-

зации

Здание 457300 Челябинская область, г. Карталы 
ул. Бр. Кашириных 14 1999 124,2 Аукцион

Бак. Лаборатория (отдельно стоящее) 
инв. № 38

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный 1969 109 Аукцион

Пищеблок госпиталя (отдельно стоящее) 
инв. № 37

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный 1968  324 Аукцион

Продсклад госпиталя (отдельно стоящее) 
инв. № Т-13

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный 1982 460 Аукцион

Инфекционный корпус 457390 Челябинская область
 пос. Локомотивный Советская 66-а 1968 500 Аукцион

Гараж на 15 автомашин 
(отдельно-стоящее) инв. № 10 – рг

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный, микрорайон 1, строение 18 1985 1268 Аукцион

Гараж с пождепо (отдельно-стоящее) 
инв. № Вр-61 ГПВ

457390  Челябинская область, 
пос. Локомотивный 1982 173 Аукцион

Гараж совмещенный со столярной 
мастерской (отдельно-стоящее) 
инв. № В-10-ГС

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный Микрорайон 1 строение 35 1975 1860 Аукцион

Склад масел (отдельно стоящее) 
инв. № 380

457390 Челябинская область,
пос. Локомотивный, ул. Строителей 40 
строение 4

1971 284 Аукцион

Склад пенопорошка (отдельно стоящее) 
инв. № 379а

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный, ул. Строителей 40 
строение 6а

1971 8 Аукцион

Склад пенопорошка (отдельно стоящее) 
инв. № 379б

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный, ул. Строителей 40 
строение 6б

1971 8 Аукцион

Хозяйственный склад (отдельно стоящее) 
инв. № 8-а

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный 1986 56 Аукцион

Склад (отдельно стоящее) 
инв. № Вр-61-ОВС

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный 1988 320 Аукцион

Склад (отдельно стоящее) инв. № Вр-61 
РТ

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный 1988 320 Аукцион

Автозаправочная станция 
(отдельно стоящее) инв. № 126

457390 Челябинская область,
п. Локомотивный, микрорайон 1, строение 20 1972 63 Аукцион

Хозяйственный сарай солдатской 
столовой (отдельно стоящее) инв. № 128 457390 Челябинская область, п. Локомотивный 1967 27 Аукцион

Холодильник (отдельно стоящее)
инв. № 308

457390 Челябинская область, 
п. Локомотивный ул. Строителей ,56 1966 259 Аукцион

КТП ГСМ (отдельно стоящее) инв. № 376 457390 Челябинская область, п. Локомотивный 1971 12 Аукцион

Насосная ГСМ (отдельно стоящее) 
инв. № 375

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный 1971 170 Аукцион

Пункт санобработки автомашин 
(отдельно стоящее) инв. № 135

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный 1972 330 Аукцион

Прачечная (отдельно стоящее) 
инв. № 318

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный ул. Строителей ,57 1966 921 Аукцион

Хлебопекарня (отдельно стоящее) 
инв. № 320

457390 Челябинская область, 
пос. Локомотивный ул. Строителей ,58 1967 865 Аукцион

Здание пункта технического 
обслуживания (отдельно стоящее) 
инв. № Вр-61 ПТО

457390 Челябинская область,
пос. Локомотивный ул. Строителей 1975 1150 Аукцион

Казарма на 624 чел. (отдельно стоящее)
инв.№.103

457390 Челябинская область,
пос. Локомотивный микрорайон 1, строение 7 1966 3113 Аукцион

Казарма на 624 человека 
(отдельно стоящее) инв. № 104

457390 Челябинская область,
пос. Локомотивный микрорайон 1, строение 8 1967 3113 Аукцион

Котельная, инв.№341 Челябинская область п. Локомотивный 
ул.Строителей ,72 1966 1897,2 Аукцион

Бойлерная, инв.№3496 Челябинская область п. Локомотивный 
ул.Строителей ,71 1980 1128,2 Аукцион

Контрольно-пропускной пункт, 
инв.№В-61-р-КПП

457390 Челябинская область,
п. Локомотивный, Микрорайон 1, строение 37 1966 110,0 Аукцион

Контрольно-технический пункт, 
инв.№Вр-61-ОК

457390 Челябинская область,
п. Локомотивный, Строителей,39 1977 780,0 Аукцион

Автобус длиной от 5 м до 8 м ГАЗ 32213 457390, Челябинская область, п. Локомотивный 2007 - Аукцион

Автомобиль - Мусоровоз МКМ – 33301 457390, Челябинская область, п. Локомотивный 2014 - Аукцион

Автомобиль ГАЗ - 3221 457390, Челябинская область, п. Локомотивный 2005 -

Демонтаж водовода II-III 
подъема протяженностью 1000 м 457390, Челябинская область, п. Локомотивный 1981 -

Трансформаторная подстанция 
к скважине № 2 457390, Челябинская область, п. Гражданский 2014 - Аукцион

Трансформаторная подстанция 
к скважине № 3 457390, Челябинская область, п. Гражданский 2014 - Аукцион

Трансформаторная подстанция 
к скважине № 13 457390, Челябинская область, п. Гражданский 2014 - Аукцион

Нежилое помещение 457390, Челябинская область, п. Локомотивный, 
ул. Школьная, 87, помещение 211А 1988 15,1 Аукцион

Верхнее строение пути
670 метров на северо – запад от ориентира Челя-
бинская область, п. Локомотивный, ул. Строи-
телей, д. 76

1964 - Аукцион

Кабельные лини к ТП-2, 
протяженностью 884 м.

Челябинская область, п. Локомотивный, ул. Ле-
нина, ТП-2-зд. 20, зд. 6, зд. 22, зд. 8, зд. 11, зд. 23 1965 - Аукцион

Нежилое помещение Челябинская область, п. Локомотивный, ул. Ле-
нина, д. 8, пом. 120 1967 200,0 Аукцион

Участок водовода протяженностью 
3000 м. Челябинская область, п. Локомотивный 1969 - Аукцион

– Обеспечить соблюдение соглашений о мерах по повы-
шению эффективности использования бюджетных средств и 
увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 
местного бюджета, заключенных с Министерством финансов 
Челябинской области в установленном порядке; 

– Финансирования в первоочередном порядке расходов на 
выплату заработной платы и оплату топливно-энергетических 
ресурсов;

– Оказывать содействие территориальным органам Феде-
ральной налоговой службы России.

 5. Руководителям организаций, индивидуальным предпри-
нимателям и физическим лицам, являющимся налогоплатель-
щиками на территории Локомотивного городского округа Челя-
бинской области обеспечивать строгое соблюдение 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах 
по своевременному и полному перечислению налогов и сборов 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в об-
ластной и местный бюджет.



17№ 23 (344) 2018 года
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
25 декабря 2018 год № 72 -р

Об утверждении тарифов на платные услуги 
МБУК ДК «Луч» им. Гаджиева Г.А. на 2019 год

В соответствии со статьей 25 Устава Локомотивного город-
ского округа, Собрание депутатов Локомотивного городского 
округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить тарифы на платные услуги муниципальному 
бюджетному учреждению культуры ДК «Луч» им. Гаджиева Г.А. 
на 2019 год согласно приложению.

2. Контроль выполнения настоящего решения возложить на 
финансовое управление Локомотивного городского округа (По-
пова Е.М.).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его офи-
циального подписания и опубликования в газете «Луч Локомо-
тивного».

Глава Локомотивного
городского округа                          А.М.Мордвинов

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ

21 декабря 2018г. № 314 - р
О запрете использования пиротехнических средств 
во время проведения Новогодних и Рождественских 

праздников 2018-2019 гг. на территории 
Локомотивного городского округа

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «о 
пожарной безопасности», в целях безопасности граждан:

1. Запретить проведение несанкционированных фейер-
верков (салютов) на территории Локомотивного городского 
округа.

2. Руководителям организаций и учреждений, располо-
женных на территории Локомотивного городского округа, неза-
висимо от форм собственности, во время проведения меропри-
ятий с массовым пребыванием людей:

1. рекомендовать не использовать в помещениях, зданиях 
пиротехнических изделий, в том числе петард, хлопушек, 
фонтанов и бенгальских огней.

2. во время проведения мероприятий обеспечить строгое со-
блюдение правил и требований пожарной безопасности.

3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опу-
бликованию в газете «Луч Локомотивного».

4. Контроль выполнения настоящего постановления 
оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Главы 
Администрации Локомотивного
городского округа   М.А.Усольцев

ОФИЦИАЛЬНО

Рисуем, снимаем, фотографируем…
это все об учениках восьмого класса. В 2018-2019 году в рамках фГОС они изучают два предмета, которые 

до прошлого года у них заканчивались в седьмом классе – это музыка и изобразительное искусство. Если с 
музыкой все понятно: остались те же самые требования, что были в предыдущих классах, то по программе 
ИзО изучаются следующие направления: театр, фотографии, кино и телевидение. 

НОВОСТИ МКОУ СОШ№2 

Сидя за партой, да еще в течение одной 
четверти, изучить каждую дисциплину невоз-
можно. Поэтому программа предусматривает 
практикумы по всем четырем видам искусства.

В завершение первой четверти ребята пред-
ставили зрителям и комиссии четыре спектакля 
с актерской игрой, костюмами и художествен-
ным оформлением. 

Вторая четверть завершилась творческим 
новогодним фотокроссом на выполнение ко-
торого отводились всего сутки с заданием из 
десяти тем (номинаций). Работы оценивались 
комиссией. В ее состав вошли участники твор-
ческой студии «Классика», которые имеют 
определенные знания и практические навыки 
по съемке сюжетов. 

В номинации «Новогодний сюрприз» лучшей 
стала фотография учащихся 8 «А» класса. В 
номинациях «Ирония судьбы, или с легким па-
ром» и «Сколько зим, сколько лет» на передний 
план вышли работы учеников 8 «Б» класса. 

Работы учащихся 8 «Г» класса победили 
в трех номинациях: «Дедушка Мороз, где же 
ты?», «Каждая девочка – Снегурочка» и «Не-
валяшки». Учащиеся 8 «В» класса побили все 
рекорды. Они вышли на переднюю позицию 
в четырех номинациях: «Новогодние мечты», 
«Ура, впереди каникулы», «Что год, грядущий 
нам, готовит?» и «Поваляшки…».

Молодцы, ребята, вы показали умение орга-
низоваться в короткий срок, а также раскрыли 
свои творческие и креативные способности. 
Так держать! 

Татьяна Саитгалина

«Дедушка Мороз, где же ты?»  8 «Г»

«Ирония судьбы 
или с легким паром»  8 «А»

«Дедушка Мороз, где же ты?»  8 «Г»

«Каждая девочка - Снегурочка» 8 «Г» «Неваляшки» 8 «Г»

«Новогодние мечты» 8 «В»«Новогодние мечты» 8 «В»

«Новогодний сюрприз» 8«А»«Новогодний сюрприз» 8«А»

«Ирония судьбы, 
или с легким паром»  8 «А»

«Поваляшки» 8 «В»«Поваляшки» 8 «В»

«Сколько зим, 
сколько лет» 

8 «Б»

«Сколько зим, 
сколько лет» 

8 «Б»

«Ура, впереди каникулы» 
8«В»

«Ура, впереди каникулы» 
8«В»

КАРТАЛИНСКИЕ ПОЛИЦЕЙСКИЕ 
РАСПАХНУЛИ ДВЕРИ ОТДЕЛА 

ДЛЯ СТАРШЕКЛАССНИКОВ И 
СТУДЕНТОВ ГОРОДА КАРТАЛЫ
Школьники и студенты в сопро-

вождении родителей и педагогов 
посетили отдел полиции.

В Межмуниципальном отделе МВД России 
«Карталинский» прошел день «открытых две-
рей» по профессиональной ориентации для 
выпускников образовательных учреждений го-
рода Карталы.

Отдел полиции в этот день посетили школь-
ники и студенты города Карталы. Знакомство 
посетителей с деятельностью стражей право-
порядка прошло в актовом зале отдела. 

Об условиях поступления в высшие учебные 
заведения МВД России и требованиях, предъ-
являемых к кандидатам на службу в органах 
внутренних дел, а также перечень образова-
тельных организаций до присутствующих до-
вел начальник отделения по работе с личным 
составом Михаил Лесовский. 

О специфике службы в своих подразделени-
ях юношам и девушкам рассказали начальники: 
отдела участковых уполномоченных полиции и 
по делам несовершеннолетних, следственного 
отдела, отдела уголовного розыска и экспер-
тно-криминаллистической службы. 

О преимуществах обучения в институте МВД 
России ребятам рассказал врио начальника 
следственного отдела капитан юстиции Артем 
Дубровский. В свое время полицейский полу-
чал высшее образование в Уфимском юриди-
ческом институте МВД России. Артем Рома-
нович рассказал ребятам о преймуществах 
курсантской дружбы и привел личные примеры 
взаимодействия с однокурсниками, ныне со-
трудниками полиции других городов. 

Встреча прошла на позитивной ноте. Ребята 
и их родители всерьез заинтересовались пре-
имуществами обучения в институтах МВД Рос-
сии, а также загорелись желанием в последую-
щем поступить на службу в органы внутренних 
дел.

Наталья Гриднева, 
специалист по связям 

с общественностью и СМИ 
МО МВД России «Карталинский»

ОМВД ИНФОРМИРУЕТ



18 № 23 (344) 2018 года

ОБЪЯВЛЕНИЕ

НОВОСТИ МКДОУ ДС №2 

НОВАЯ ТОЧКА РОБОТОТЕХНИКИ
В поселке Локомотивный появился ресурсный центр технического творчества.

В Челябинской области стало 
больше опорных площадок инже-
нерно-технического творчества. 
Один из детских садиков поселка 
Локомотивный получил статус ре-
сурсного центра Всероссийских 
соревнований по робототехнике 
«ИКаР». 27 ноября в детском саду 
№2 «Колокольчик» состоялась тор-
жественная встреча руководителей 
муниципальных дошкольных уч-
реждений, на которой обсуждались 
проблемы развития технического 
творчества в регионах. В частно-
сти, вопросы введения в программу 
дошкольного образования уроков 
конструирования и робототехни-
ки. На данный момент активно 
продвигаться в этом направлении 
муниципальным садикам мешает 

недостаточная профессиональная 
подготовка педагогического состава, 
и несовершенная материально-тех-
ническая база.

В поселке Локомотивный появился 
ресурсный центр технического твор-
чества Получение статуса ресурсно-
го центра дает учреждению ряд при-
вилегий – методическую поддержку, 
помощь в приобретении оборудова-
ния. И главное – право проводить 
региональные отборочные этапы 
соревнований «ИКаР» и участвовать 
в общероссийских состязаниях, кото-
рые проходят в Москве в рамках Все-
российского молодежного робототех-
нического фестиваля «РобоФест». 
Теперь такое право получил детский 
садик «Колокольчик» поселка Локо-
мотивный городского округа Челя-

бинской области. В торжественной 
обстановке учреждению был при-
своен статус опорной площадки Ре-
гионального модельного центра до-
полнительного образования детей по 
технической и естественнонаучной 
направленностям ГБУ ДО «ДЮТТ».

Наталья Анатольевна Курбатова, 
руководитель дошкольного учрежде-
ния, поблагодарила за сертификат 
и пригласила гостей на небольшую 
экскурсию. Больше всех радовались 
дети – они впервые увидели живого 
танцующего робота «Валли», которо-
го привезли с собой методисты Реги-
онального модельного центра.

Дина Котлубаева,
методист регионального центра 

ГБУ ДО «ДЮТТ» 
Челябинской области 

Современный воспитатель дошкольников, 
каким он должен быть?

эта профессия сравнительно молодая. Она появилась в 19 веке в связи с тем, что 
женщина стала заниматься общественно-полезным трудом, а дети оставались без при-
смотра. Поэтому стала развиваться сеть дошкольного воспитания. В современном об-
ществе к профессии воспитателя дошкольников предъявляются серьезные требова-
ния, связанные как с воспитанием, так и с образованием. 

Воспитатель обязан знать спец-
ифику дошкольного образования, 
общие закономерности развития 
ребенка, уметь организовывать 
ведущие в дошкольном возрасте 
виды деятельности, совместную 
и самостоятельную деятельность 
дошкольников, планировать, реа-
лизовывать и анализировать обра-
зовательную работу, участвовать в 
создании психологически комфорт-
ной и безопасной образовательной 
среды. Это далеко неполный пере-
чень обязанностей воспитателя. 

Исходя из этого дошкольные об-
разовательные учреждения Локо-
мотивного постоянно ищут новые 
подходы к образованию и воспи-

танию малышей. Такие новаторские 
идеи можно было увидеть, побывав 
в Детском саду № 2 «Колокольчик» 
на муниципальном конкурсе мульти-
медийных продуктов «Книг@микс», 
который был посвящен такой важ-
ной и актуальной проблеме как при-
влечение внимания детей к детской 
книге. Меняется современный мир, 
меняются технологии, соответствен-
но, и подходы к приобщению детей к 
книге тоже меняются.

В конкурсной программе было 
обозначено два этапа: «Читать по-
дано» и «Книги наших мастеров». В 
первом этапе участвовали воспита-
тели из 2,3 и 4 дошкольных организа-
ций: Светлана Ибрагимова, Оксана 

В газете Луч Локомотивного №22 (343) от 13.12.2018 года допущены технические ошибки: в рубрике к статьям 
«Новая точка робототехники», «Битва умов среди дошколят». Считать правильным рубрику «МКДОУ ДС №2», 
а не «МКОУ СОШ №2»; в рубрике к статье «Золотой юбилей». Считать правильным рубрику «Новости культу-
ры», а не «МКОУ СОШ №2».  Приносим свои извинения.

«Наше новогоднее 
настроение!»

В канун самого загадочного 
праздника мы остро ощущаем вол-
шебство и таинственность. Суще-
ствует огромное количество тра-
диций подготовки к Новому году: 
это и украшение елки, и создание 
праздничной атмосферы и позитив-
ного настроя у взрослых и детей, и, 
конечно же, украшение интерьера 
помещений.

 Украшение группы к Новому году 
в детском саду – это увлекатель-
ное занятие не только для воспи-
тателей, но и для самих детишек 

и их родителей. Дети 
всегда радуются 
красивым и новым 
поделкам, а взрос-
лые проявляют свой 
творческий потенци-
ал. Родители помо-
гают воспитателям 
вырезать снежинки, 
рисовать новогодние 
плакаты, приносят 
поделки, а обычные 
окна превращаются 
в сказочную страну. 
Мишура, гирлянды, 
хлопушки, нарядные 
игрушки, различ-
ные новогодние фи-
гурки – это именно то, 
что можно использо-
вать в качестве укра-
шений для группы 
детского сада.

С 15 ноября по 15 декабря 2018 
года в МКДОУ ДС № 2 «Колокольчик» 
проходил смотр – конкурс «Новый 
год стучит в окно!». Все сотрудники, 
дети и родители постарались на сла-
ву и обычные группы к новогодним 
праздникам стали волшебными.

 Цель конкурса: создание благопри-
ятной эмоциональной атмосферы в 
преддверии Нового года, украшение 
помещений детского сада к Новому 
году, предоставление участникам 
интересной возможности в состяза-
тельной форме продемонстрировать 
свои интеллектуальные и творческие 
способности в оформлении групп 
детского сада к Новому году.

 Оценка новогоднего оформления 
проводилась в соответствии с Поло-
жением о смотре-конкурсе. Основ-
ными требованиями к оформлению 
и критериями оценки являлись без-
опасность оформления, оригиналь-
ность замысла, эстетика оформле-
ния, соответствие тематике смотра-
конкурса, соответствие возрасту 
детей, разнообразие используемого 
материала, проявление фантазии, 
творчества в оформлении (исполь-
зование композиций, объемных 
игрушек).

 В смотре – конкурсе приняли уча-
стие педагоги всех возрастных групп. 
Участники конкурса учли празднич-
ную новогоднюю тематику. Воспи-

татели и родители 
продемонстрирова-
ли свое мастерство 
и творческие спо-
собности. В оформ-
лении окон исполь-
зовались разные 
техники и матери-
алы (рисование гу-
ашью, нанесение 
рисунка с помощью 
трафарета, укра-
шение снежинками; 
аппликация – вы-
резанные силуэты с 
помощью трафаре-

тов; использование разнообразных 
наклеек). 

 Участие в конкурсе подарило всем 
участникам образовательного про-
цесса, детям, педагогам, родителям 
массу положительных эмоций, воз-
можность сотворить настоящую но-
вогоднюю сказку, чтобы это запом-
нилось надолго. А иначе и не может 
быть. Ведь каждый Новый год всегда 
должен проходить весело, активно, 
творчески!

17 декабря конкурсная комис-
сия подвела итоги смотра – конкур-
са «Новый год стучит в окно», и при-
шла к выводу, что все без исключе-
ния «конкурсные работы» заслужи-
вают самой высокой оценки, в этом 
конкурсе нет проигравших, педагоги, 
дети и родители подошли очень от-
ветственно и творчески к оформле-
нию групп.

 Помещения детского сада преоб-
разились, засияли разноцветными 
красками, стало нарядно, и празд-
нично! И мы, любуясь созданной кра-
сотой, будем с нетерпением ждать 
прихода Деда Мороза и надеяться на 
исполнение наших желаний в Новом 
2019 году! Большое спасибо всем, 
кто принял участие! Конкурс принес 
много радости сотрудникам, родите-
лям и детям!

Наталья Курбатова, 
заведующий МКДОУ ДС № 2

Ястреба, Юлия Бурмистрова, а во 
втором приняли участие воспитате-
ли всех четырех ДОУ: Ольга Ибра-
гимова, Дина Темиралиева и Елена 
Кондаш, Наиля Готовцева, Юлия Ле-
бедева. 

Защиты проектов были абсолют-
но не похожи друг на друга. Каждая 
участница вложила частичку твор-
чества и привнесла что-то новое в 
хорошо забытые старые технологии. 
Поэтому никто из конкурсанток не 
остался без внимания. Каждая полу-
чила награду в личной номинации. 
И все-таки в конкурсе всегда есть 
победители. Победителем первого 
этапа конкурса «Читать подано» ста-
ла Светлана Ибрагимова (ДОУ № 3) 
в номинации «Лучшая методическая 
разработка». Во втором этапе «Книги 
наших мастеров» лучшей оказалась 
работа Дины Темиралиевой и Еле-
ны Кондаш (ДОУ № 2) в номинации 
«Лучший опыт и мастерство». 

Татьяна Саитгалина



19№ 23 (344) 2018 года

гОРОСКОП НА 2019 гОД

НОВОСТИ ЛгО

Каратэ –
лучший способ самовыражения
Восточные единоборства прочно вошли в русский спорт. занимаются 

этими видами не только парни, но и девчонки. Казалось бы, девушка долж-
на быть нежной, ласковой, слабой – искать защиты у сильной половины 
человечества. Однако, как показывает практика, современная девушка мо-
жет все: и приласкать, и за себя постоять.

16 декабря 2018 
года в городе Ека-
теринбург состо-
ялся Чемпионат и 
Первенство Сверд-
ловской области по 
Киокусинкай (груп-
па дисциплин Кеку-

синкан) по кумитэ и ката среди спортсменов от 
10 до 18+ лет. В соревнованиях показали свое 
мастерство сильнейшие спортсмены Челя-
бинской, Тюменской, Свердловской областей 
и Ямало-Ненецкого автономного округа. От 
спортивного клуба «ФЕНИКС» (представители 
г.Карталы и поселка Локомотивный Челябин-
ской области, тренер команды Андрей Жуков) 
в этих соревнованиях приняли участие Даниил 
Иванов, Артем Крицкий, Артур Тагиров и Мария 

Васильченко – единственная девушка из груп-
пы спортсменов. Ее ожидание выхода на ринг 
было долгим. Порядковые номера Маши были 
98 и 115. Однако, несмотря на трудности, она 
выдержала два боя в весовой категории до 50 
килограмм в возрастной категории 12-13 лет и 
заняла первое место. Мария поделилась свои-
ми впечатлениями.

«Несмотря не все трудности, связанные с 
ожиданием и трудными спаррингами, воспоми-
нания остались самыми лучшими: общение и 
новые знакомства, поддержка друг друга перед 
выходом на татами, веселые истории за столом 
и забавные розыгрыши в гостинице». 

Предупреждение всем мальчишкам: не смей-
те обижать девчонок. Они тоже умеют за себя 
постоять!

  Татьяна Саитгалина

НОВОСТИ МКДОУ ДС №1

«Скоро, скоро Новый год!»
В детском саду 

№ 1 «Звездочка» 
стартовали ново-
годние меропри-
ятия: проводится 
творческий кон-
к у р с - в ы с т а в к а 
на лучшую зим-
нюю композицию: 
«Зимняя сказка», 
«Зимние букеты», 
« П р а з д н и ч н а я 
елочка», «Парад 
снеговиков», «Но-
вогодняя гирлян-
да». 

Зимние компо-
зиции  поражают и 
привлекают своей 
оригинальностью, 
красочностью и яр-
костью. Для созда-
ния зимних образов 
использовался раз-
нообразный  материал.

С целью приобщения родителей к традици-
ям празднования Нового года в детском саду 
и семье организованы мастер-классы «Наш 
любимый зимний праздник».

 Не остались без внимания и наши малень-
кие друзья-птицы, которые прилетают на уча-
сток к детям. И в рамках экологической акции 
«Поможем птицам – соберем им посылку»  
воспитатели старшей группы М.ф. Шибало-
вич, Т.М. Гречущева, подготовили и провели с 
родителями и детьми мастер-класс по изготов-
лению кормушек «экокормушки своими рука-
ми».  Положительный эмоциональный настрой, 
праздничное настроение, активная позиция ро-
дителей – яркий пример интеграционного взаи-
модействия педагогов, детей, родителей. 

Активно идет подготовка к новогодним 
утренникам, по итогам проведения которых 
будут отмечены: «Лучший Дед Мороз и Сне-
гурочка».

Поздравляем всех жителей нашего поселка с 
наступающим Новым годом! Доброго здоровья 
и семейного благополучия!

Наталья Боровлева,
старший воспитатель МКДОУ ДС № 1,

Марина Шибалович и Татьяна Гречущева, 
воспитатели старшей группы

ЧТО ЖДЕТ В ГОД 
зЕМЛЯНОЙ СВИНьИ

(2019-god.com)

КРАТКИЙ ГОРОСКОП НА 2019 ГОД 
ДЛЯ ВСЕХ зНАКОВ зОДИАКА

(www.razvlekis-kirov.ru)

ОВЕН (21 МАРТА — 20 АПРЕЛЯ)
Овнов в 2019 году ждет укрепление денеж-

ной сферы, а также приятные бонусы на ра-
боте: улучшения условий труда, повышение, 
разрешение конфликтных ситуаций. В начале 
года у свободных Овнов случится роман, не ис-
ключено, что курортный и с продолжением, так 
что, обязательно запланируйте поездку хотя бы 
на первое полугодие. Семейным Овнам для со-
хранения мира и гармонии придется пойти на 
уступки: усмирить ревность и научиться идти 
на компромисс. Для поддержания здоровья 
Овнам следует заняться спокойными и меди-
тативными видами спорта: йогой, растяжками, 
воздушной гимнастикой или плаванием.

ТЕЛЕЦ (21 АПРЕЛЯ — 21 МАЯ)
Тельцам в 2019 году не стоит оставаться в 

одиночестве. Даже если вам кажется, что луч-
ший отдых – на краю земли в уединении, луч-
ше разделить это уединение хотя бы на двоих. 
Работы прибавится, вам будет казаться, что вы 
несете непосильную ношу, но в 2019 году все 
усилия будут оплачены сполна. Поэтому Тель-
цам рекомендуется не только продолжать ра-
ботать, но и смело расширять сферу деятель-
ности: от курсов повышения квалификации, до 
открытия собственного бизнеса.

БЛИзНЕЦЫ (22 МАЯ — 21 ИЮНЯ)
Для Близнецов 2019 год может стать кон-

фликтным на любовном фронте. Причиной 
ссор и недовольства со стороны партнера бу-
дет невнимательность Близнецов и увлечен-
ность работой. Вам стоит выдохнуть и напра-
вить свои душевные и физические силы имен-
но на взаимоотношения; в трудовой сфере вам 
поможет Желтая Свинья. Она поспособствует 
укреплению вашего положения перед руковод-
ством, что приведет к выгодным условиям тру-
да. В этом году постарайтесь съездить в отпуск, 
чем дальше, тем лучше, и в идеале – раза два 
за год.

РАК (22 ИЮНЯ — 23 ИЮЛЯ)
Для представителей этого знака 2019 год 

выдастся трудным. Возможны проблемы, как в 
рабочей, так и в любовной сфере. Самое обид-
ное, что большинство ваших усилий не даст 
желаемых результатов. Правильным решени-
ем будет отпустить проблему и направить свои 
старания в другое русло: заняться собой, обза-
вестись новыми контактами и знакомствами. 
2019 год для Раков может стать очень спортив-
ным: купите абонемент на фитнес, или попро-
буйте экзотический вид спорта за границей – 

дайвинг, серфинг – любые активные начинания 
будут плодотворны.

ЛЕВ (24 ИЮЛЯ — 23 АВГУСТА) 
Львам наступающий год сулит глобальные 

изменения. Ни один подарок судьбы не обой-
дется без своеобразной платы: повышение бу-
дет связано с большим переездом, устроение 
личной жизни – с ограничениями в карьере или 
общении. В любом случае, Львам стоит при-
нять вынужденную жертву, в итоге это приведет 
к счастью и полному довольству жизнью. Уязви-
мым местом этого знака станет голова, так что, 
при малейших болях, головокружениях или не-
типичных состояниях, обратитесь к врачу.

ДЕВА (24 АВГУСТА — 23 СЕНТЯБРЯ)
2019 год для Дев станет успешным в любов-

ной и денежной области. В первом полугодии 
одинокие Девы имеют все шансы встретить не 
просто партнера, а того самого, или ту самую. 
Причем, отношения будут развиваться стре-
мительно, к концу года они будут оформлены 
официально. Пугаться такого бурного (и не при-
вычного для Дев) развития не стоит – все так 
и должно быть. К концу года ждите улучшения 
в финансах, но будьте готовы несколько потра-
титься – на лечение обострившихся заболева-
ний.

ВЕСЫ (24 СЕНТЯБРЯ — 23 ОКТЯБРЯ)
У Весов грядущий год станет годом обновок, 

к которым вас подтолкнет… любовь. Создание 
семьи станет поводом купить жилье, желание 
покорить объект симпатии простимулирует об-
новление гардероба, необходимость проводить 
больше времени вместе – приведет к покупке 
автомобиля. Весам в 2019 году важно чаще бы-
вать со своей семьей, хорошо, если это будет 
происходить на фоне природы, где вы сможете 
восполнить душевные силы. Есть смысл в этом 
году заняться саморазвитием, пойти на учебу, 
решиться на получение второго образования. 
Важно занять себя делом и не предаваться 
унынию: скука и грусть может привести Весы к 
проблемам со здоровьем.

СКОРПИОН (24 ОКТЯБРЯ — 22 НОЯБРЯ)
Скорпионам в начале года стоит запастись 

терпением: до лета 2019 года у вас будет длить-
ся серая полоса. Период, когда ничего не будет 
происходить – ни хорошего, ни плохого – стоит 
перетерпеть, никак не подгоняя события. Зато 
уже в первые летние дни начнутся подвижки, 
в первую очередь в любовной области. Одино-
ким «светит» продолжительный роман, давним 
парам – предложение руки и сердца; семейные 
пары в 2019, стараниями партнера-Скорпиона, 
смогут перешагнуть через старые проблемы и 
забыть обиды.

СТРЕЛЕЦ (23 НОЯБРЯ — 21 ДЕКАБРЯ)
У одиноких Стрельцов в 2019 году случит-

ся роман, но, увы, достаточно непродолжи-
тельный. Для начала серьезных отношений 
придется подождать следующего года. Зато 
2019 год – отличное время, чтобы пообщать-
ся с друзьями и завести новые полезные кон-
такты. Первая половина года будет довольно 
нестабильной в денежном плане, и не факт, 
что к осени или зиме ситуация изменится. 
Что касается крупных трат – лучше повреме-
нить, но и слишком ограничивать себя не сто-
ит. В любой период года смело балуйте себя 
небольшими презентами, походами в кафе и 
обновками. Главное, обойтись без кредитов 
и займов.

КОзЕРОГ (22 ДЕКАБРЯ — 20 ЯНВАРЯ) 
Козерогам в год Желтой Свиньи стоит 

заняться своим здоровьем, пересмотреть 
систему и режим питания. Опасайтесь эмо-
циональных перегрузок и избегайте физиче-
ского труда – ни то, ни другое не добавит вам 
здоровья. В этом году можно решиться на 
ремонты или строительство, согласиться за-
нять руководящую должность: все, что связа-
но с управлением и организацией, Козерогам 
в 2019 будет даваться легко.

ВОДОЛЕЙ (21 ЯНВАРЯ — 19 фЕВРАЛЯ) 
Кому в 2019 году придется очень серьез-

но поработать над собой, так это Водолеям. 
Унять эгоизм, научиться прислушиваться к 
близким, и ставить их проблемы выше своих 
– только так у вас получится избежать ката-
строфических ссор и размолвок, как в семье, 
так и с друзьями. Это важно не только из эти-
ческих соображений. Именно близкие люди 
придут на помощь в момент ослабления фи-
нансовой позиции, без их помощи в этом году 
Водолеям придется очень тяжело.

РЫБЫ (20 фЕВРАЛЯ — 20 МАРТА)
Рыбам стоит ждать очень удачного года, 

2019-й – ваш звездный час! Летом в полную 
силу развивайте свои творческие стороны, 
даже если раньше это не приводило к резуль-
татам. В наступающем году вас заметят и по-
могут реализоваться. Позитивные изменения 
начнутся в отношениях: к одиноким Рыбам 
придет долгожданная любовь, а семейные 
представители знака смогут отправиться в 
романтичное путешествие и провести вре-
мя только вдвоем – возможно, впервые за 
много лет. Женщинам-Рыбам стоит остере-
гаться простудных заболеваний, а мужчи-
нам – больше времени уделять отдыху, сну, 
медитативным практикам и массажу, нежели 
физическим нагрузкам.

В год Свиньи нужно готовиться к радикаль-
ным переменам в личной жизни тем, кто еще 
не связал свою судьбу со второй половиной. В 
2019 году всем знакам зодиака дается шанс об-
рести пару на всю жизнь. Что касается финан-
совой стороны вопроса, то здесь нужно быть 
начеку. Перед каждой тратой денег следует 
внимательно анализировать, на что будет по-
трачена сумма или кому будут доверены сред-
ства. Если есть возможность, лучше отказаться 
от крупных трат и отложить намеченные при-
обретения на следующий год. На работе всех 
ожидают деловые и личные поездки, поэтому 
придется часто сидеть «на чемоданах». Благо-
даря командировкам, откроются отличные пер-
спективы — повышение зарплаты, щедрые по-
ощрения и рост по карьерной лестнице.

ф
от

о 
с 

са
йт

а:
 p

ri
ce

gu
ar

d.
ru



20 № 23 (344) 2018 года

УЧРЕДИТЕЛь: 
Администрация Локомотивного городского округа
ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: Саитгалина Т.Д.
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИзДАТЕЛЯ: 
457390 Челябинская обл., п. Локомотивный,  
ул. Мира 60, каб. 302. Тел.(факс) (35133) 5-68-00, 
е-mail: smi@kartaly.ru

ОТПЕЧАТАНО: 
ЗАО «МАГНИТОГОРСКИЙ ДОМ 
ПЕЧАТИ»,
Челябинская область, 
г.Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69.
Факс (3519) 37-49-04, 
e-mail: mdp@mgn.ru

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информа-
ционных технологий и массовых коммуникаций по 
Челябинской области. Регистрационный ПИ № ТУ 
74-00218 от 31 июля 2009 года.
Редакция за содержание рекламных объвлений от-
ветственности не несет.

Подписано в печать
Дата и время выхода номера       
Заказ 
Тираж      
Объем

26.12.2018 г. в 11:00
27.12.2018 г. в 12:30
7542
1010 экз.
5 п.л.

Газета издается с 2001 года 
и распространяется бесплатно

ФСС ИНФОРМИРУЕТ СМС ОПРОС
В соответствии с Постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 
28.08.2018 № 1006 в перечень государствен-
ных услуг, в отношении которых проводится 
оценка гражданами эффективности деятель-
ности руководителей территориальных орга-
нов федеральных органов исполнительной 
власти и территориальных органов государ-
ственных внебюджетных фондов, включены 
услуги Фонда социального страхования РФ. 

Для обеспечения удобства получателей 
государственных услуг указанная система 
основана на широком использовании совре-
менных информационных технологий: мо-
бильной связи, информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

В связи с применением федеральными 
органами исполнительной власти и органа-
ми государственных внебюджетных фондов 
мобильной связи в целях проведения оценки 
гражданами качества предоставления госу-
дарственных услуг могут появиться случаи 
мошеннических СМС-рассылок с различных 
номеров мобильных телефонов или коротких 
номеров, замаскированных под официаль-
ные сообщения федеральных органов испол-
нительной власти или органов государствен-
ных внебюджетных фондов и требующих от 
Вас каких-либо действий.

При получении подобных СМС-сообщений 
мы настоятельно просим Вас быть внима-
тельными и помнить, что:

1) рассылаемые федеральными органа-
ми исполнительной власти и органами госу-
дарственных внебюджетных фондов СМС-

сообщения могут содержать исключительно 
предложение оценить качество предостав-
ления государственной услуги (сообщения с 
просьбой о переводе денежных средств, пре-
доставлении каких-либо персональных дан-
ных, предложением перезвонить федераль-
ным органами исполнительной власти или ор-
ганам государственных внебюджетных фондов 

не отправляются);
2) в СМС-сообщении федерального органа 

исполнительной власти или органа государ-
ственного внебюджетного фонда указывается 
число, месяц и год получения государственной 
услуги, а также краткое наименование феде-
рального органа исполнительной власти или 
органа государственного внебюджетного фон-

да, предоставившего государственную услугу;
3) СМС-сообщения федеральных органов ис-

полнительной власти и органов государствен-
ных внебюджетных фондов всегда отправляют-
ся с номера 0919.

Отправка ответного СМС-сообщения для 
гражданина является бесплатной.

ОМВД ИНФОРМИРУЕТ КАРТАЛИНСКИЕ ПОЛИЦЕЙСКИЕ ПО ГОРЯЧИМ СЛЕДАМ зАДЕРЖАЛИ 
ПОДОзРЕВАЕМОГО В УГОНЕ АВТОМОБИЛЯКАРТАЛИНСКИЕ ПОЛИЦЕЙСКИЕ ПОДВЕЛИ ИТОГИ 

ОПЕРАТИВНО-ПРОфИЛАКТИЧЕСКОГО МЕРОПРИЯТИЯ «РАЙОН»

ПОЛИЦЕЙСКИЕ ГОРОДА КАРТАЛЫ ПРОВОДЯТ 
РЕЙДОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ НЕзАКОННЫХ 
ОБъЕКТОВ РЕАЛИзАЦИИ ПИРОТЕХНИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ 

И ДЕРЕВьЕВ ХВОЙНЫХ ПОРОД

ЮНЫЕ ИНСПЕКТОРЫ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ВЫШЛИ В РЕЙД
 С СОТРУДНИКАМИ ОГИБДД

СОТРУДНИКИ ОГИБДД МЕЖМУНИЦИПАЛьНОГО ОТДЕЛА МВД РОССИИ 
КАРТАЛИНСКИЙ ПОДВЕЛИ ИТОГИ ПРОфИЛАКТИЧЕСКОГО 

МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ВЫЯВЛЕНИЕ НАРУШЕНИЙ 
ПРАВИЛ ПЕРЕВОзКИ ДЕТЕЙ, А ТАКЖЕ ВЫЯВЛЕНИЮ НАРУШЕНИЙ ПДД 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ ПЕШЕХОДАМИ 

В период с 21 по 22 декабря на террито-
рии Карталинского муниципального райо-
на сотрудниками полиции было проведено 
оперативно-профилактическое мероприятие 
«Район», направленное на предупреждение, 
пресечение и раскрытие преступлений, вы-
явление административных правонаруше-
ний, совершаемых на улицах и в обществен-
ных местах.

В мероприятии приняли участие более 
90 сотрудников Межмуниципального отдела 
МВД России «Карталинский», 7 членов до-
бровольной народной дружины «Правопоря-
док», члены Общественного Совета при МО 
МВД России «Карталинский», ветераны МВД, 
сотрудники ФССП, сотрудник Анненского лес-
ничества, представители Совета обществен-
ности Карталинского района и собрания депу-
татов Карталинского муниципального района, 
сотрудники частной охранной службы.

За время мероприятия сотрудниками Меж-
муниципального отдела МВД России «Карта-
линский» было проверено более 400 жителей 
города и района, к административной ответ-
ственности привлечено 49 человек, к уголовной 
ответственности 6 граждан. Особое внимание 
правоохранители уделили гражданам, со-
стоящим на профилактических учетах в ОВД 
- проверено 65 человек. В ходе мероприятия 
сотрудниками полиции взыскано 5 000 рублей 
с граждан, уклоняющихся от уплаты админи-
стративных штрафов. Также полицейскими 
проведены проверки мест концентрации право-
нарушителей, в ходе которых выявлено 2 не-
совершеннолетних, находящихся в состоянии 
алкогольного опьянения.

В рамках ОПМ «Район» сотрудниками ОЭБ 
и ПК из незаконного оборота изъято 231 пачек 
табачной продукции на сумму 23 100 рублей. 
Участковыми уполномоченными полиции изъ-
ято 13 единиц пиротехнических изделий 1 клас-
са опасности.

Сотрудниками ОГИБДД проверено 397 
транспортных средств, выявлено 26 правона-
рушение в области дорожного движения. В том 
числе, задержаны 2 водителя, управлявших 
транспортными средствами в состоянии алко-
гольного опьянения. 

Во время операции сотрудниками Межму-
ниципального отдела МВД России «Карталин-
ский» было выявлено и раскрыто 6 преступле-
ний. 

Алексей Александров, 
майор внутренней службы, врио началь-

ника МО МВД России «Карталинский» 

В дежурную часть Межмуниципального от-
дела МВД России «Карталинский» обратился 
мужчина, 1959 года рождения, который сооб-
щил о том, что от одного из домов, расположен-
ных по улице Южная поселка Новокаолиновый, 
совершен угон принадлежащего ему автомоби-
ля Тойота Карина. 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий 
сотрудники уголовного розыска Межмуници-
пального отдела МВД России «Карталинский» 
по горячим следам задержали подозреваемо-
го в совершении преступления. Им оказался 
ранее неоднократно судимый местный житель 
1978 года рождения. В ходе совместного рас-
пития спиртных напитков подозреваемый похи-
тил ключи от автомобиля в тот момент, когда 
собственник транспортного средства уснул, и 
воспользовался автомобилем. Мужчина был 
намерен вместе со спутницей направиться в 

Коркинский район, но, проезжая село Чесма, он 
не справился с управлением и совершил съезд 
в кювет. 

Отделом дознания Межмуниципального от-
дела МВД России «Карталинский» возбуждено 
уголовное дело по признакам преступления, 
предусмотренного частью 1 статьи 166 Уголов-
ного кодекса Российской Федерации (неправо-
мерное завладение автомобилем или иным 
транспортным средством без цели хищения). - 
сообщает - Санкция данной части статьи пред-
усматривает максимальное наказание в виде 
лишения свободы на срок до пяти лет.

Подозреваемый в порядке статьи 91 Уголов-
но-процессуального кодекса Российской Феде-
рации водворен в изолятор временного содер-
жания. 

Дмитрий Косолапов, старший лейтенант 
полиции, врио начальника Отдела дознания

В рамках мероприятий по усилению охраны 
общественного порядка в преддверии ново-
годних праздников, в период с 21 по 27 дека-
бря текущего года сотрудниками Межмуници-
пального отдела МВД России «Карталинский» 
проводили профилактические рейдовые 
мероприятия, направленные на выявление 
торговых точек, где осуществляется реализа-
ция пиротехнической продукции и деревьев 
хвойных пород с нарушением установленных 

требований.
Уважаемые жители города и района напо-

минаем Вам, при покупке и использовании пи-
ротехнических изделий необходимо выполнять 
следующие правила: 

1. Совершайте покупку только в специализи-
рованных магазинах; 

2. Покупатель вправе потребовать сертифи-
кат на товар. Если Вам его не предоставили, 
откажитесь от покупки; 

3. Инструкция по применению пиротехники 
обязательно должна быть на русском языке. 
В противном случае такой товар лучше не по-
купать;

4. Использование пиротехники допускается 
только на открытой местности со строгим со-
блюдением правил противопожарной и иной 
безопасности;

5. Запрещена продажа пиротехнических из-
делий лицам, не достигшим 16 лет;

6. Дети должны использовать пиротехниче-
ские изделия только в присутствии взрослых. 

Ольга Баталова, 
старший лейтенант, инспектор ГИАз 

Карталинские школьники совместно с ин-
спекторами дорожно-патрульной службы про-
вели акцию «Осторожно, дети на дорогах!». В 
рамках мероприятия юные инспекторы вручали 
листовки водителям проезжающего автотран-
спорта и обращали внимание, что приближают-
ся школьные каникулы, в связи с чем автолю-
бителям надо быть внимательными на дороге, 
так как дети могут оказаться на проезжей части.

Сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Кар-
талинский» отмечают, что вовлечение школьни-
ков в работу по профилактике детского дорож-
ного травматизма позволяет познакомить их с 
содержанием работы специалистов, обеспе-
чивающих безопасность дорожного движения, 
и способствует их осознанному поведению на 
дорогах.

Госавтоинспекция призывает всех участни-
ков дорожного движения быть внимательными 
и бдительными на дорогах.

Наталья Гриднева,  специалист по связям 
с общественностью и СМИ 

МО МВД России «Карталинский»

В рамках данного мероприятия стражами 
правопорядка совместно с представителями 
управления образования проверено около 100 
транспортных средств, возбуждены дела об 
административных правонарушениях, предус-
мотренных части 3 статьи 12.23 Кодексом об 
административных правонарушениях РФ «На-
рушения правил перевозки детей» в отношении 
трех жителей города Карталы и Карталинского 
района. Санкция данной части статьи предус-
матривает штраф в размере 3000 рублей.

Уважаемые участники дорожного движения, 

сотрудники Госавтоинспекции напоминают о 
приближающихся зимних каникулах и просят 
проявлять повышенную бдительность к юным 
участникам дорожного движения! 

Соблюдайте правила дорожного движения, 
также не забывайте об использовании свето-
возвращающих элементов на одежде, благо-
даря которым пешеходы в условиях плохой 
видимости (т.е. ночью или во время непогоды) 
становятся заметнее на дороге.

 ОГИБДД МО МВД России «Карталинский»


